
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33682   33Segunda-feira, 20 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº0333/2018-16.08.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
L O T A R, a contar de 24/07/2018, a Assessora, BRENNA 
CARLA GONÇALVES VILA NOVA, servidora da Casa Civil do 
Estado, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-PARÁ, 
para exercer suas funções no Escritório Central/Gabinete da 
Presidência.
DANIEL NUNES LOPES-Presidente
PORTARIA Nº0334/2018-16.08.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/09/2018 à 08/10/2018, o 
Extensionista Rural I, Médico Veterinário DARLLAN PHILIPPE 
PALITOT FERNANDES- Matricula nº 57173878/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Santa Maria das 
Barreiras/Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES-Presidente
PORTARIA Nº0335/2018-16.08.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03.09.2018 à 08.10.2018, o 
Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária ELUEUDE 
ALVES DA CRUZ- Matricula nº 57210224/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Xinguara/Escritório Regional 
de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar - se 
em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES-Presidente
PORTARIA Nº0338/2018-16.08.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 16.08.2018, a Portaria de nº 
0270/2017, que designou o Extensionista Rural-II Técnico 
em Agropecuária, DERLAN DAMASCENO LIRA - Matrícula 
nº 5648459/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Santarém/Escritório Regional de Santarém.
DANIEL NUNES LOPES-Presidente

Protocolo: 351106
PORTARIA Nº 0329/2018 – 14.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2018 à 08.10.2018, o Auxiliar 
de Administração NELSON MATOS PEREIRA- Matricula nº 
3173887/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de São João de Pirabas/Escritório Regional de Capanema, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0330/2018 – 14.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, a Servidora 
ELISA SILVA DE OLIVEIRA (Titular)- Matrícula nº 57205364/4 e 
o Assistente de Administração SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES 
DA SILVA (Suplente)-Matrícula nº 3177246/1 para, na qualidade 
de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 
037/2018, celebrado entre a EMATER-PARÁ e empresa ELITE 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, O presente contrato tem 
como objeto contratação de empresa especializada em serviços 
de vigilância armada, ostensiva, preventiva e contínua, com 
o fornecimento de mão-de-obra, equipamentos de proteção 
individual (EPI’s) e ferramentas necessárias à execução dos 
serviços, a ser executado nas dependências dos prédios da 
EMATER-PARÁ, nos Municípios de Marituba e Bragança-Pa, 
conforme  especifi cado no Termo de Referencia. Conforme 
preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

Protocolo: 350816

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 01561/2018-GAB/SEMAS
Belém, 20 de agosto de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 28 de 
fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.568, de 01 
de março de 2018;
Considerando o Processo n° 2018/326383;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;

R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5916957/2 Renan Augusto Trindade da Silva Técnico em Gestão de Meio Ambiente 06/05/2018
97571463/1 Helena Viviane da Paixão Reisinger Técnico em Gestão de Meio Ambiente 15/08/2018
5925943/1 Michela Leila Garcia Assistente Administrativo 01/05/2018
8001274/2 Victor Amazonas Viegas Ferreira Técnico em Gestão de Informática 10/08/2018
5927801/1 Mariane Costa Vasconcelos Técnico em Gestão de Meio Ambiente 11/07/2018
5936407/1 Gilberto do Nascimento Oliveira Assistente Administrativo 28/06/2018
55590091/3 Charles Benedito Gemaque Souza Técnico em Gestão de Meio Ambiente 10/07/2018
5927732/1 Beatrice Christine Piedade Pinho Técnico em Gestão de Meio Ambiente 05/07/2018
54185362/3 Genardo Chaves de Oliveira Técnico em Gestão Publica 05/07/2018
57234130/1 Luiz Edinelson Cardoso e Cardoso Técnico em Gestão de Agropecuária 30/05/2018
5905440/2 Adriana de Lima Brilhante Técnico em Gestão de Meio Ambiente 05/07/2018
5923695/1 Gabriel Santos Adegas Técnico em Gestão Publica 08/12/2017
5927605/1 Aziel Moraes da Luz Técnico em Gestão Publica 10/07/2018
5928872/1 Edilson Conceição Sampaio de Souza Assistente Administrativo 12/07/2018
5928199/1 Jean Pereira Cavalcante Técnico em Gestão de Infraestrutura 10/07/2018
57232201/2 Rosana Vieira Gonçalves Técnico em Gestão Publica 10/07/2018
5927613/1 Adriana Neves de Oliveira Técnico em Gestão Publica 10/07/2018
5927617/1 Brenda Melise Morbach Paredes Hachem Técnico em Gestão de Meio Ambiente 10/07/2018
54189602/3 Thyago Henriques Cavaleiro de Macedo Técnico em Gestão Publica 10/07/2018
97571625/1 Ana Carolina Moraes Ferreira Técnico em Gestão de Meio Ambiente 15/08/2018
5927741/1 Juvenal Juarez Andrade da Silva Neto Técnico em Gestão de Meio Ambiente 10/07/2018
54183296/2 Ana Paula Silva Sanches Advogado 04/02/2018
57174146/2 Bruno Giovanni de Moraes e Moraes Advogado 04/02/2018
5903098/3 Victor Hugo Ramos Reis Técnico em Gestão Pública Adv/Semas 10/06/2018
5897717/3 Indara Lima Martins Aguilar Técnico em Gestão Pública Adv/Semas 05/07/2018

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5936225/1 Cibele Lima de Sousa Técnico em Gestão de Meio Ambiente 20/08/2018
5938677/1 Daniel Victor da Rocha Machado Técnico em Gestão de Meio Ambiente 20/08/2018
5936246/1 Rafaela Silva Oliveira Assistente Administrativo 20/08/2018
51855862/7 Carlos Eduardo Rendeiro de Oliveira Técnico em Gestão de Meio Ambiente 20/08/2018
5911538/2 Elvis Ricardo Figueira Branco Técnico em Gestão de Meio Ambiente 20/08/2018
5936411/1 Everon Richardson Figueira Branco Auxiliar Operacional 20/08/2018
5914593/2 Romário dos Santos Borges Técnico em Gestão de Meio Ambiente 20/08/2018
5936233/1 Gabriele Ferreira Monteiro Técnico em Gestão de Meio Ambiente 20/08/2018
5903150/3 Maria de Jesus Ribeiro Pantoja Assistente Administrativo 20/08/2018
57211462/2 Izabele de Araújo Carvalho Técnico em Gestão Publica 20/08/2018
5938582/1 Leonan de Souza Braga Técnico em Gestão de Meio Ambiente 20/08/2018
54185798/3 Erico Lamego Pereira Técnico em Gestão Publica 20/08/2018
97571374/1 Karla Fernanda Ferreira Barreiros Melo Técnico em Gestão Publica 20/08/2018
5943184/1 Ana Natalia Barbosa Silva Fernandes Assistente Administrativo 20/08/2018
57215834/1 Fernando Marcos Mota Pereira e Silva Engenheiro Civil 20/08/2018
5936260/1 Eliene Maia dos Santos Assistente Administrativo 20/08/2018
5922809/2 Elisama Cancio Moreira Técnico em Gestão de Meio Ambiente 20/08/2018
5937317/1 Thais Silva Bispo dos Santos Técnico em Gestão de Meio Ambiente 20/08/2018
5938551/1 Anderson Altino da Costa Lima Técnico em Gestão de Infraestrutura 20/08/2018
6330953/1 Lilian Paula Almeida da Silva Técnico em Gestão de Meio Ambiente 20/08/2018
57193282/5 Alan Pascoal Santana de Andrade Técnico em Gestão de Meio Ambiente 20/08/2018
57215455/1 Evaldo Pereira Ribeiro Técnico em Gestão de Informática 20/08/2018
57175396/1 Eliane Cristina Soares Ribeiro Técnico em Gestão de Infraestrutura 20/08/2018
5942491/1 Nestor Marques da Luz Técnico em Gestão de Meio Ambiente 20/08/2018
97571442/1 Silvia Cristina Silva Costa Assistente Administrativo 20/08/2018
8400938/1 Menyklen da Silva Penafort Técnico em Gestão de Meio Ambiente 20/08/2018
57175889/1 Adria Suane Teixeira Assistente Administrativo 20/08/2018
57230542/2 Adrielle Baia Rodrigues Técnico em Gestão de Meio Ambiente 20/08/2018
57190741/2 Marcelo Gadelha Machado Técnico em Gestão de Meio Ambiente 20/08/2018
5914615/2 Marcos Alan da Silva Brito Técnico em Gestão de Meio Ambiente 20/08/2018
5936161/1 Edson Alves Rodrigues Técnico em Gestão de Meio Ambiente 20/08/2018
5936359/1 Renato Augusto Soares Rodrigues Técnico em Gestão de Agropecuária 20/08/2018
5903089/3 Leonardo Nascimento dos Santos Junior Técnico em Gestão de Meio Ambiente 31/08/2018
5936210/1 Sttefano Vieira Ferreira Rodrigues Assistente de Infraestrutura 20/08/2018

III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

Protocolo: 351061


